Дело №1-17-2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 30 января 2020 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г. Новошахтинска Щербакова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Тырникова А.В., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, 02.02.2019 около 14 часов 10 минут, возле двора домовладения № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, незаконно сбыл, продав за 2500 рублей, гражданину, псевдоним которого «Р», действовавший на законных основаниях в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка", находящееся в бумажном свертке порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 грамм, что является значительным размером данного вида наркотического средства. 02.02.2019 по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» гражданин под псевдонимом «Р» добровольно выдал сотрудникам полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску вышеуказанное производное наркотического средства – N-метилэфедрон. Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не признал, и дал показания, из которых следует, что в начале февраля 2019 они встретились с «Р». В январе они с ним встречались еще два раза, и он («Р») просил его продать ему наркотики, он (ФИО1) ему сказал, что не продает, но может помочь ему приобрести наркотики, за 2500 рублей. В начале февраля 2019 года они встретились с ним случайно на 

<

адрес>, возле кафе «

<

данные изъяты>». Поздоровались, он («Р») опять начал, попросил, чтобы ФИО1 продал ему наркотики. Он (ФИО1) уже собрался уходить, и сказал «Р»: «я не продаю наркотики», на что «Р» сказал, что хочет попробовать. ФИО1 ему ответил, что может для него приобрести за 2500 рублей. «Р» дал ему 2500 рублей. Он (ФИО1) сказал, чтобы он шел на 

<

адрес>, а сам пошел в сторону 

<

адрес>. Со стороны 

<

адрес> он (ФИО1) приобрел наркотики у лица, которое не может назвать, так как опасается за жизнь и здоровье себя и своих родных. Когда он (ФИО1) приобрел у него наркотики, вышел на 

<

адрес>, отсыпал себе немного, пакет был порван. Времени прошло минут 20. Когда он подошел к 

<

адрес> улице, то увидел, что молодой человек стоит, ждет. Он (ФИО1) отдал ему сверток и сказал, что отсыпал себе немного, и они разошлись. Он (ФИО1) периодически употребляет наркотики, 1-2 раза в месяц он покупал у данного лица для личного употребления. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств совершенном в значительном размере он не признает, а признает вину лишь в том, что он помог приобрести наркотическое средство.

Выслушав подсудимого, свидетелей, огласив показания неявившегося свидетеля, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в приговоре.

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля «Р», данными им в судебном заседании и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ему было известно, что мужчина по имени "В", проживающий на 

<

адрес> г. Новошахтинска продает наркотическое средство «соль». Он сам несколько раз видел, как данный "В" продаёт его товарищу наркотические вещества. В начале февраля 2019 года он был со своим товарищем и они встретились с мужчиной по имени "В", который спросил не надумал ли он попробовать наркотики. Тот ответил положительно, после чего он ему сказал, что может продать наркотики за 2500 рублей, вес будет около грамма, так же он ему пояснил, что меньше продать не сможет, так как у него будет «вес», половину которого он продаст, а половину оставит себе. Они договорились о встрече на следующий день. Он пояснил, что будет ждать его на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> около 14 часов. Свой номер телефона он ему давать не стал, а его брать не захотел, сказав, что не опоздает и придет вовремя. Он согласился. Так как он отрицательно относится к наркотическим средствам и к лицам, их распространяющим, то решил сообщить об этом в полицию. 02.02.2019 года около 13 часов он пришел в отдел полиции г. Новошахтинска, расположенный по 

<

адрес>, г. Новошахтинска. Сотрудники полиции предложили ему выступить в роли «закупщика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Он согласился, так как считает это своим гражданским долгом. Были приглашены двое участвующих лиц, при которых его досмотрели – никаких запрещённых веществ и предметов, денежных средств у него обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол. После этого сотрудник полиции на копировальном аппарате сделал копии с денежных средств, номера купюр были вписаны в протокол. Ему были вручены денежные средства и диктофон. Все эти данные внесены были в протокол, в котором все проставили подписи. Они вышли на улицу, где около здания полиции произвели досмотр автомобиля марки «Фольксваген Поло» светлого цвета. Ничего запрещённого, денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, подписанный всеми участниками. После этого он и сотрудник полиции сели в данный автомобиль и поехали по 

<

адрес> г. Новошахтинска. На пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> он вышел из автомобиля и пошёл в сторону 

<

адрес>. В районе кафе «

<

данные изъяты>» он увидел, что со стороны 

<

адрес> к нему идёт мужчина по имени "В", с которым они ранее виделись и должны были встретиться на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. Встречи тут с ним он не ожидал. "В" спросил, куда он идет. Тот ответил, что на встречу к нему. После этого он сказал ему, чтобы тот отдал ему деньги, подождал немного и направлялся в указанное им место, там он ему отдаст соль. Он (Р) отдал ему деньги в сумме 2500 рублей и увидел, что он пошёл вниз к 

<

адрес>. Когда он с ним разговаривал, то руки держал в карманах, а когда он ушёл и не мог видеть его, то он обнаружил, что запись на диктофоне остановилась, видимо, он нечаянно нажал на кнопку. Затем он включил запись на диктофоне, положил его снова в карман и пошёл между домами в сторону 

<

адрес> подошёл к 

<

адрес>, свернул в сторону 

<

адрес>. Не доходя примерно 3 домов до 

<

адрес>, он увидел, что на проезжей части 

<

адрес> стоит "В". Он подошёл к нему, и тот передал ему бумажный свёрток, который он положил в карман. "В" сказал ему, что пакет порвался, а также то, что он немного взял себе. Он показал ему полиэтиленовый пакетик, в котором было порошкообразное вещество светлого цвета. Затем он свернул свой пакетик, зажав его в руке и пошёл в сторону 

<

адрес>, а он пошёл в сторону 

<

адрес> пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> он подошёл к автомобилю марки «Фольксваген Поло» светлого цвета, вместе с сотрудником полиции они сели в него и поехали в отдел полиции. Перед зданием отдела полиции произвели досмотр автомобиля марки «Фольксваген Поло» светлого цвета, в ходе которого денежных средств, запрещенных, к обороту предметов и веществ обнаружено не было. По результатам досмотра был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами. После чего они все вместе зашли в здание отдела полиции, где в служебном кабинете из кармана своей куртки, он достал бумажный свёрток белого цвета с находящимся в нём порошкообразным веществом белого цвета, пояснив, что приобрёл его за 2500 рублей у мужчины по имени "В" около дома № по 

<

адрес> г. Новошахтинска. Так же он выдал сотруднику полиции диктофон марки «Sony», сотрудник полиции в его присутствии и присутствии представителей общественности прослушал запись, сделанную на диктофон в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», в последствии данная запись была перенесена на диск. Выданный им бумажный свёрток с наркотическим средством соль был помещен сотрудником полиции в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны листом бумаги белого цвета с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем был произведён его личный досмотр, в результате которого в его карманах и под одеждой ничего не было, после чего в данном протоколе изъятия расписались все участвующие лица. Впоследствии от своих знакомых, он узнал, что мужчиной по имени "В" является - ФИО1, 

<

данные изъяты>. На момент сбыта наркотического средства он был одет в куртку зимнюю серого цвета с капюшоном, шапку вязаную черного цвета с тремя горизонтальными полосами серого цвета, брюки темного цвета, ботинки зимние темного цвета (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля А.В., данными им в судебном заседании и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.02.2019 около 13 часов он находился в центре г. Новошахтинска и был приглашен сотрудником полиции в Отдел МВД России по г.Новошахтинску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в качестве представителя общественности, для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка», с целью документирования факта незаконного сбыта наркотических средств. Он согласился и проследовал вместе с сотрудником полиции в отдел полиции г.Новошахтинска. В служебном кабинете находились сотрудник полиции и мужчина, который, как пояснил сотрудник полиции, является «закупщиком» наркотических средств под псевдонимом «Р». Сотрудник полиции задал вопрос «Р»: есть ли у него денежные средства, вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что Рыбак ответил, что таковых не имеет. После чего сотрудник полиции досмотрел «Р», в ходе досмотра они увидели, что у него в карманах и под одеждой ничего запрещенного нет. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором они все расписались. Сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц, показал диктофон марки «Sony», на котором отсутствовали какие-либо записи. Данный диктофон марки «Sony» был вручен «Р». Затем на копировальном аппарате с денежных средств в сумме 2500 рублей, которые использовались для приобретения наркотических средств, была снята копия, о чем сотрудником полиции был составлен акт, на котором все поставили свои подписи, так же подписи были поставлены на листе с копиями денежных средств. После этого они вышли на улицу, где перед зданием Отдела МВД России по г. Новошахтинску сотрудник полиции произвел досмотр автомобиля марки «Фольксваген Поло» светлого цвета, который, как пояснил сотрудник полиции, будет использован при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра в автомобиле ничего обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который был заверен подписями участвующих лиц и сотрудником полиции. После производства осмотра сотрудник полиции и покупатель «Р» сели в этот автомобиль и поехали в сторону бывшей шахты имени В.И. Ленина, а он и второй представитель общественности остались ждать около Отдела МВД России по г. Новошахтинску. В этот же день, 02.02.2019 года, в 14 часов 22 минуты к зданию Отдела МВД России по г. Новошахтинску, где они ожидали, подъехал автомобиль марки «Фольксваген Поло» светлого цвета, который использовался при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Из автомобиля вышли сотрудник полиции и закупщик «Р». Сотрудник полиции произвел досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого денежных средств, запрещенных к обороту предметов и веществ не обнаружено. По результатам досмотра был составлен протокол, который был всеми подписан. Они зашли в здание Отдела МВД России по г. Новошахтинску, где в служебном кабинете «Р» сообщил о том, что добровольно выдает бумажный сверток белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, предположительно наркотическое средство «соль», которое ему продал мужчина по имени "В", находясь около дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске. Так же «Р» добровольно выдал сотруднику полиции диктофон марки «Sony», они прослушали запись, сделанную на диктофон в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», данная запись была перенесена на диск. Выданное «Р» вещество было помещено в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатано листом бумаги белого цвета с пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, где поставили подписи все участвующие лица. После этого сотрудник полиции произвел досмотр «Р». При себе у «Р» денежных средств, веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не было, о чем был составлен протокол. В данном протоколе расписались все участвующие лица (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля М.Е., данными им в судебном заседании и оглашенными в порядке предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 02.02.2019 около 13 часов он был приглашен сотрудником полиции в качестве представителя общественности в Отдел МВД России по г.Новошахтинску, расположенный по адресу: 

<

...>, для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка», с целью документирования факта сбыта наркотических средств. Он согласился и прошел с сотрудниками полиции в Отдел МВД России по г. Новошахтинску. Когда прошел в служебный кабинет, то там находился еще один представитель общественности. В служебном кабинете находились сотрудник полиции и мужчина, который, как пояснил сотрудник полиции, является «закупщиком» наркотических средств под псевдонимом «Р». Сотрудник полиции задал вопрос «Р»: - есть ли у него денежные средства, вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что Р ответил, что таковых не имеет. Сотрудник полиции досмотрел «Р», в ходе досмотра они увидели, что у него в карманах и под одеждой ничего запрещенного нет. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором они все расписались. Сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц, показал диктофон марки «Sony», на котором отсутствовали какие-либо записи. Данный диктофон марки «Sony» был вручен «Р». Затем на копировальном аппарате с денежных средств в сумме 2500 рублей, использованных для приобретения наркотических средств, была снята копия, о чем сотрудником полиции был составлен акт, на котором все поставили свои подписи, так же подписи были поставлены на листе с копиями денежных средств. После этого они вышли на улицу, где перед зданием Отдела МВД России по г. Новошахтинску сотрудник полиции произвел досмотр автомобиля марки «Фольксваген Поло» светлого цвета, который, как пояснил сотрудник полиции, будет использован при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра в автомобиле ничего обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который был заверен подписями участвующих лиц и сотрудником полиции. После производства осмотра сотрудник полиции и покупатель «Р» сели в автомобиль марки «Фольксваген Поло» светлого цвета и поехали в сторону бывшей шахты имени В.И. Ленина, а он и второй представитель общественности остались ждать около Отдела МВД России по г. Новошахтинску. В этот же день, 02.02.2019, в 14 часов 22 минуты к зданию Отдела МВД России по г. Новошахтинску, где они ожидали, подъехал автомобиль марки «Фольксваген Поло» светлого цвета, который использовался при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Из автомобиля вышли сотрудник полиции и закупщик «Р». После этого сотрудник полиции произвел досмотр вышеуказанного автомобиля, при этом денежных средств, запрещенных к обороту предметов и веществ не обнаружено. По результатам досмотра был составлен протокол, который был всеми подписан. Они зашли в здание Отдела МВД России по г. Новошахтинску, где в служебном кабинете «Р» сообщил о том, что добровольно выдает бумажный сверток белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, предположительно наркотическое средство «соль», которое ему продал мужчина по имени "В", находясь около дома № по 

<

адрес> в г.Новошахтинске. Так же «Р» добровольно выдал сотруднику полиции диктофон марки «Sony», они прослушали запись, записанную на диктофон в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Данная запись была перенесена на диск. Выданное «Р» вещество было помещено в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатано листом бумаги белого цвета с пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, где поставили подписи все участвующие лица. После этого сотрудник полиции произвел досмотр «Р». При себе у «Р» денежных средств, веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не было, о чем был составлен протокол. В данном протоколе расписались все участвующие лица (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля М.В., данными им в судебном заседании и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотических средств Отдела МВД России по г. Новошахтинску. В начале февраля 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, им была получена оперативная информация о том, что житель г.Новошахтинска по имени "В", проживающий на 

<

адрес> осуществляет незаконный сбыт наркотических средств под названием «соль». 02.02.2019 около 13 часов в Отдел МВД России по г.Новошахтинску обратился гр. «Р», который в беседе изъявил желание участвовать в проведении «проверочной закупки» наркотических средств, в качестве покупателя наркотических средств у мужчины по имени "В", проживающего на 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области. 02.02.2019 на основании постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка», утвержденного начальником ОМВД России по г. Новошахтинску С.И. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, в которой он участвовал в качестве водителя. В служебный кабинет были приглашены представители общественности – М.Е. и А.В.. «Р» представился и дал добровольное согласие выступить покупателем наркотических средств. Ему задали вопрос: - есть ли у него денежные средства, вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что он ответил, что таковых не имеет и продемонстрировал свои карманы. Он и представители общественности увидели, что у него в карманах и под одеждой ничего запрещенного нет. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, представители общественности и «Р». После этого он (М.В.) всем пояснил, что в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» будет принимать участие о/у ГКОН М .И., который будет использовать видеокамеру для фиксации факта незаконного сбыта неустановленным лицом наркотических средств. Затем в служебном кабинете ОМВД России по г. Новошахтинску на копировальном аппарате, были изготовлены копии денежных средств в сумме 2500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей – 2 штуки, 500 рублей – 1 штука. Копии денежных купюр на одном листе бумаги были заверен подписями участвующих лиц. Деньги в сумме 2500 рублей, номера купюр которых были записаны в протоколе, вручили покупателю наркотиков. Закупщику был вручен диктофон. Деньги и диктофон «Р» положил в карман своей одежды. После этого они все вместе вышли на улицу, где перед зданием Отдела МВД России по г. Новошахтинску был произведен досмотр автомобиля марки «Фольксваген Поло» светлого цвета, который, использовался при проведении проверочной закупки наркотиков. В ходе досмотра в автомобиле ничего обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который был подписан им самим, представителями общественности и «Р». После производства осмотра он и покупатель «Р» сели в вышеуказанный автомобиль, при этом покупатель сел на заднее пассажирское сидение и они поехали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а участвующие представители общественности М.Е. и А.В. остались ожидать около здания Отдела МВД России по г. Новошахтинску. Также за ними на автомобиле марки «Фольксваген» темного цвета проследовал о/у ФИО2, который при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия, использовал состоящую на балансе в Отделе МВД России по г.Новошахтинску цифровую камеру «Canon» для фиксации незаконного сбыта наркотических средств неустановленным мужчиной по имени "В". На пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> «Р» вышел из автомобиля и направился пешком по правой стороне 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Он направился следом за «Р» и шел по левой стороне дороги, но на некотором удалении от закупщика. Через некоторое время в районе 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> к «Р» подошел неустановленный мужчина (на вид 45-50 лет, среднего телосложения, с крупными чертами лица, выраженным подбородком, ростом выше среднего, одетый в куртку с капюшоном зимнюю серого цвета, шапку вязаную черного цвета с тремя горизонтальными полосами серого цвета, брюки темного цвета, ботинки зимние темного цвета). Как позже ему стало известно, им оказался ФИО1. После этого, «Р» и "В" остановились на перекрестке около дома № по 

<

адрес>, где после короткого разговора «Р» достал из кармана куртки деньги и передал их неустановленному мужчине. Затем данный мужчина отправился вниз по 

<

адрес> к 

<

адрес> г.Новошахтинска, а «Р» остался стоять на месте. В районе указанных домов находился о/у ФИО2, который снимал факт сбыта на камеру «Canon». В 14.00 часов 02.02.2019 «Р» повернул с 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> через проулок между домами № и № и проследовав на 

<

адрес>, направился вниз к 

<

адрес>. В 14.10 часов 02.02.2019 закупщик подошел к дому № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске, где на проезжей части стоял неустановленный мужчина, которому ранее «Р» около дома № по 

<

адрес> передал деньги. «Р» подошел к данному мужчине, который левой рукой передал предположительно наркотическое вещество в правую руку «Р», которое последний положил в карман куртки. Затем указанный мужчина продемонстрировал «Р» в своих руках полиэтиленовый пакетик с находящимся внутри веществом, после чего свернул пакетик и пошел в сторону 

<

адрес>, а «Р» пошел в сторону 

<

адрес> г. Новошахтинска. Закупщик сел на заднее пассажирское сидение автомобиля. На этом наблюдение в 14.20 часов 02.02.2019 было окончено, и они поехали в сторону отдела полиции, при этом по дороге они нигде не останавливались. Приехав к зданию ОМВД России по г. Новошахтинску, где их ожидали представители общественности, они вышли из автомобиля. Он сразу же в присутствии закупщика, М.Е. и А.В. провел досмотр автомобиля марки «Фольксваген Поло» светлого цвета, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Затем, они все вместе прошли в здание отдела полиции. В служебном кабинете «Р» сообщил о том, что он добровольно выдает бумажный сверток с наркотическим средством - «соль», которое он приобрел за 2500 рублей у мужчины по имени "В" напротив дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске. При этом, «Р» из кармана куртки достал и добровольно выдал бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. После этого порошкообразное вещество белого цвета, находящаяся в бумажном свертке было помещено в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана фрагментом нити, концы которой оклеены листом бумаги, на котором расписались представители общественности, закупщик «Р» и он. Также гражданин «Р» добровольно выдал цифровой диктофон. По результатам был составлен протокол личного досмотра и изъятия. Запись с диктофона была скопирована на диск, прослушана, при этом была установлена идентичность записи имеющейся на диске и на диктофоне. Затем от участвующих лиц были приняты объяснения по данным обстоятельствам (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля А.Ю., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с 2014 года сожительствует с Н.М., у которой имеется родной брат ФИО1. В феврале 2017 года он приобрел себе в пользование сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, которую он практически сразу отдал в пользование ФИО1, и до настоящего время только он пользовался данной сим-картой. Мобильным телефоном, принадлежащим ФИО1 и вышеуказанной сим-картой ни он, ни Н.М. не пользовались. Иногда по внешнему виду он замечал, что ФИО1 находился в состоянии опьянения, но запаха алкоголя от него не чувствовался. Он понимал, что ФИО1 употребляет наркотические средства, но какие именно и где он их приобретает ему неизвестно (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля М.И., данными им в судебном заседании, из которых следует, что он участвовал в ОРМ в отношении ФИО1, а именно вёл оперативную съемку во время передачи наркотических средств. ОРМ проводил ст. оперуполномоченный ФИО3 02.02.2019. Он выехал на своем автомобиле, подъехал к дому, после чего данный гражданин (ФИО1) и закупщик, встретились, недалеко от его автомобиля, метрах в 8-10, и ФИО1 передал закупщику наркотическое средство. Это всё было зафиксировано им на камеру. М.В. до начала ОРМ приглашались представители общественности. Проводился личный досмотр, досмотрен был автотранспорт. В кабинете закупщика досмотрели. Закупщик участвовал не под своими личными данными, а под псевдонимом «Р». Закупщику выдали диктофон (марку не помнит), выдали денежные средства - 2500 рублей, которые отксерокопировали. Когда М.В. с закупщиком поехали к месту передачи наркотического средства, он за ними проследовал на своем автомобиле Фольксваген темного цвета. Передача наркотического средства происходила на 

<

адрес>, на пересечении 

<

адрес>, приблизительно около 13 часов. Мужчина, который передал наркотическое средство закупщику, выглядел : 45-50 лет, темная куртка, вязаная шапка, среднего телосложения, выше среднего роста, обувь темного цвета. Он (М.И.) вел свое наблюдение на расстоянии 7-10 метров от них, и видел, как ФИО1 передал «Р» сверток, обернутый в какую-то бумажку, а потом сам продемонстрировал полиэтиленовый пакетик. После проведения ОРМ «Р» пояснил в присутствии представителей общественности, что это вещество - «соль», он приобрел у мужчины по имени "В". Запись, которую вел закупщик, была прослушана и в дальнейшем переписана на диск, как и видео, запись которого он сам осуществлял со своего автомобиля.

Заключением эксперта № от 25.02.2019, из которого следует, что порошкообразное вещество белого цвета массой 0,38 грамм, изъятое 02.02.2019 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины под псевдонимом «Р», содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2019, согласно которому был осмотрен бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон (

<

данные изъяты>).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.04.2019, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу, в качестве вещественного доказательства бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон массой 0,37 грамм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Новошахтинску по адресу: 

<

адрес>, г. Новошахтинск, Ростовская область (

<

данные изъяты>).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.05.2019 согласно которому признана и приобщена к уголовному делу, в качестве вещественного доказательства - распечатка с аудиозаписи разговора между ФИО1 и закупщиком наркотических средств «Р», от 02.02.2019 при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на 1 листе формата А-4, фототаблица, состоящая из цветных фотоснимков с видеозаписи проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 от 02.02.2019, на 2 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 22.05.2019, согласно которому была осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номер №, находящегося в пользовании ФИО1, из которой следует, что в период времени с 13.20 часов до 13.41 часов 02.02.2019 последний находился в районе базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. Новошахтинск, Ростовская область, в период времени с 14.08 часов до 14.11 часов 02.02.2019 указанный абонент находился в районе базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. Новошахтинск, Ростовская область (

<

данные изъяты>).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.05.2019, согласно которому признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства детализация телефонных соединений абонентского номер №, находящегося в пользовании ФИО1, содержащаяся на 1 листе формата А-4, хранящаяся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Протоколом предъявления предмета для опознания от 23.05.2019, согласно которому свидетель «Р» опознал, находящуюся под номером № 2, зимнюю мужскую куртку серо-синего цвета по внешним признакам, цвету, фасону, в которой был одет ФИО1 02.02.2019 около 14.10 часов, в момент незаконного сбыта ему наркотических средств возле дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области (

<

данные изъяты>).

Протоколом обыска от 28.03.2019, согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, д.№, г. Новошахтинск, с участием ФИО1 была изъята принадлежащая ему куртка серого цвета (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 23.05.2019, согласно которому была осмотрена зимняя мужская куртка из материала серо-синего цвета (

<

данные изъяты>).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.05.2019, согласно которому признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - зимняя мужская куртка из материала серо-синего цвета, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Новошахтинску по адресу: 

<

адрес>, д. №, г. Новошахтинск, Ростовская область (

<

данные изъяты>).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 08.02.2019, согласно которому результаты ОРД в виде подлинников оперативно-служебных документов направлены руководителю следственного органа для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 02.02.2019, согласно которому проведены ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины по имени "В" (

<

данные изъяты>).

Заявлением лица под псевдонимом «Р» от 02.02.2019, согласно которому гражданин под псевдонимом «Р» дал свое добровольное согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка» (

<

данные изъяты>).

Протоколом личного досмотра и изъятия от 02.02.2019, согласно которому проведен личный досмотр «Р», выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, на момент досмотра у «Р» каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств, а также собственных денежных средств не обнаружено (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и специальных средств от 02.02.2019, согласно которому «Р» были вручены денежные средств в сумме 2500 рублей и устройство аудиозаписи – цифровой диктофон (

<

данные изъяты>).

Протоколом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от 02.02.2019, согласно которому, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия был досмотрен автомобиль марки «Фольксваген Поло» серебристого цвета, используемый при проведении ОРМ, в котором денежных средств, ценностей, наркотических средств и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено (

<

данные изъяты>).

Протоколом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от 02.02.2019, согласно которому, после проведения оперативно-розыскного мероприятия был досмотрен автомобиль марки «Фольксваген Поло» серебристого цвета, используемый при проведении ОРМ, в котором денежных средств, ценностей, наркотических средств и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено (

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра и изъятия от 02.02.2019, согласно которому у «Р» после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» изъято порошкообразное вещество, находящееся в бумажном свертке, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, которое он приобрел у ФИО1, а также изъято устройство аудиозаписи – цифровой диктофон, запись с которого перенесена на диск (

<

данные изъяты>).

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.02.2019, согласно которой старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по г. Новошахтинску М.В. провел оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ОРМ «Наблюдение» начато в 13.55 часов 02.02.2019 и осуществлялось на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовской области. В результате проведения ОРМ было зафиксировано, как закупщик наркотических средств «Р» вышел из служебного автомобиля и направился пешком по правой стороне 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В районе дома № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> к «Р» подошел неустановленны мужчина на вид 45-50 лет, среднего телосложения, с крупными чертами лица, выраженным подбородком, выше среднего роста, одетый в куртку с капюшоном серого цвета, шапку вязаную черного цвета с тремя горизонтальными полосками серого цвета, брюки темного цвета, ботинки темного цвета (впоследствии установленный как мужчина по имени В). «Р» и В остановились на перекрестке около дома № по 

<

адрес>, где после короткого разговора «Р» достал из кармана куртки деньги и передал их "В", который пошел вниз по 

<

адрес> к 

<

адрес>, а «Р» остался на месте. В 14.00 часов 02.02.2019 «Р» повернул с 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> через проулок между домами № и №. Затем, проследовав на 

<

адрес>, направился вниз к 

<

адрес>. В 14.10 часов 02.02.2019 он подошел к дому № по 

<

адрес>, где на проезжей части стоял неустановленный мужчина ("В"), которому ранее «Р» отдал деньги. «Р» подошел к нему, тот левой рукой передал (предположительно) наркотическое средство в правую руку «Р», которое последний положил в карман куртки. Затем указанный мужчина продемонстрировал в своих руках «Р» полиэтиленовый пакетик, с находящимся внутри неустановленным веществом, после чего свернул пакетик и пошел в сторону 

<

адрес>, а «Р» пошел в сторону 

<

адрес>. В 14.20 часов 02.02.2019 «Р» подошел к автомобилю марки «Фольксваген Поло» и сел в него. Наблюдение окончено в 14.20 часов 02.02.2019 (

<

данные изъяты>).

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 02.02.2019, согласно которой оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по г. Новошахтинску М.И. на основании постановления начальника Отдела МВД России по г.Новошахтинску С.И. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», провел оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с использованием цифровой видеокамеры марки «Canon». ОРМ «Наблюдение» начато в 13.30 часов 02.02.2019 и осуществлялось из автомобиля, около дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области. В результате проведения ОРМ было зафиксировано, как в 14.05 часов 02.02.2019 со стороны 

<

адрес> в сторону бывшей шахты им. Ленина В.И. направился неизвестный мужчина на вид 45-50 лет, среднего телосложения, с крупными чертами лица, выраженным подбородком, выше среднего роста, одетый в куртку с капюшоном серого цвета, шапку вязаную черного цвета с тремя горизонтальными полосками серого цвета, брюки темного цвета, ботинки темного цвета. На встречу ему со стороны бывшей шахты им. Ленина В.И. двигался «Р». Мужчина остановился на проезжей части около дома № по 

<

адрес> г. Новошахтинска. «Р» подошел к нему, и тот левой рукой передал (предположительно) наркотическое вещество в правую руку «Р», которое последний положил в карман куртки. Затем указанный мужчина продемонстрировал в своих руках «Р» полиэтиленовый пакетик, с находящимся внутри неустановленным веществом, после чего свернул пакетик и пошел в сторону 

<

адрес>, а «Р» пошел в сторону 

<

адрес>. В 14.15 часов 02.02.2019 наблюдение окончено (

<

данные изъяты>).

Актом по результатам проведения ОРМ «Проверочной закупки» от 02.02.2019, согласно которому старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по г. Новошахтинску М.В. с участием закупщика наркотических средств «Р» произвел проверочную закупку наркотических средств с целью документирования преступной деятельности у неустановленного мужчины по имени "В" (как установлено у ФИО1). Проверочной закупкой установлено, что на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> закупщик наркотических средств «Р» вышел из автомобиля и направился пешком по правой стороне 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В районе дома № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> к «Р» подошел неустановленны мужчина на вид 45-50 лет, среднего телосложения, с крупными чертами лица, выраженным подбородком, выше среднего роста, одетый в куртку с капюшоном серого цвета, шапку вязаную черного цвета с тремя горизонтальными полосками серого цвета, брюки темного цвета, ботинки темного цвета (впоследствии установленный как мужчина по имени "В"). «Р» и "В" остановились на перекрестке около дома № по 

<

адрес>, где после короткого разговора «Р» достал из кармана куртки деньги и передал их "В". Затем данный мужчина пошел вниз по 

<

адрес> к 

<

адрес>, а «Р» остался на месте. В 14.00 часов 02.02.2019 «Р» повернул с 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> через проулок между домами № и №. Затем, проследовав на 

<

адрес>, направился вниз к 

<

адрес>. В 14.10 часов 02.02.2019 он подошел к дому № по 

<

адрес>, где на проезжей части стоял неустановленный мужчина ("В"), которому ранее «Р» отдал деньги. «Р» подошел к данному мужчине, тот левой рукой передал (предположительно) наркотическое средство «Р». Затем указанный мужчина продемонстрировал в своих руках «Р» полиэтиленовый пакетик, с находящимся внутри неустановленным веществом, после чего свернул пакетик и пошел в сторону 

<

адрес>, а «Р» пошел в сторону 

<

адрес>. В 14.20 часов 02.02.2019 «Р» подошел к автомобилю марки «Фольксваген Поло», сел в него. По окончании проведения ОРМ 02.02.2019 «Р» добровольно выдал бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, а также диктофон, с которого была скопирована запись (

<

данные изъяты>).

Распечаткой аудиозаписи разговора между ФИО1 и закупщиком наркотических средств «Р», произведенной 02.02.2019 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» (

<

данные изъяты>).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере. 

Суд не принимает позицию ФИО1 и его защитника о необходимости переквалификации действий ФИО1 с п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ нашла полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается исследованными доказательствами (показаниями свидетелей, заключением экспертизы, протоколами следственных действий) и показаниями самого подсудимого ФИО1, данными им в ходе судебного разбирательства, в части, не противоречащей объективно установленным обстоятельствам дела. Суд не принимает показания подсудимого ФИО1 о том, что у него не было умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, данные в судебном заседании, так как его доводы об этом, несостоятельны и опровергаются показаниями свидетелей «Р», А.В., М.Е., М.В., ФИО4 данного факта суд оценивает, как стремление уклониться от предусмотренной законом ответственности за совершенное преступление и способ реализации права на защиту.

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, с учетом смягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания.

Учитывая фактические обстоятельства настоящего преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде заключения под стражу – оставить прежнюю. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 30.01.2020. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 04.09.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 29.03.2019 по 19.06.2019 (включительно) зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского

районного суда Ростовской области ______________ О.Е. Миронов